CAP. V.

Quomodo, conserto prælio circa urbem Phrygiæ,
 Valens Procopium tyrannum proditione ductum
 captum, una cum ipsis ducibus, inusitatis suppli-
 ciis interemit.

Sequenti anno, id est Gratiano et Dagalaitho con-
 sulibus, bellum geri cœpit. Nam cum tyrannus
 Procopius Constantinopoli egressus adversus im-
 peratorem castra moveret, hoc audito Valens, relicta
 Antiochia, 217 Procopio obviam ire contendit; et
 juxta Nacoliā urbem Phrygiæ cum eo congressus,
 primo quidem prælio superatus est: paulo post
 vero Procopium ab Agilone et Gomoario ducibus
 suis proditum, in potestatem suam redegit: quos
 quidem inusitatis suppliciiis interemit. Nam prodito-
 res quidem ipsos, neglecta sacramentorum reli-
 gione quæ ipsis præstiterat, serris dissectos e medio
 sustulit. Tyranni vero crura duabus vicinis arbo-
 ribus inflexis eum alligasset, ipsas deinde arbores
 ramos suos in sublime erigere permisit, quæ dum
 violentius resurgunt, Procopium discerpere. Atque
 ita tyrannus duas in partes distractus interiit.

CAP. VI.

Quomodo imperator, interfecto tyranno, eos qui
 synodo interfuerant, et cunctos prater Christianos
 Arit opinionem amplecti coegerit.

Imperator vero, rebus tunc feliciter gestis elatus,

hoc modo, τοὺς μὲν γὰρ προδότας. Quod confirmat
 Epiphanius versio. Cæterum de Agilone et Gomoario
 ducibus Procopii nihil hujusmodi scribit Ammia-
 nus Marcellinus. Eos ad Valentis partes transfu-
 gisse testatur ille quidem: sed serris dissectos esse
 non dicit. Id tantum scribit Marcellinus, Florenti-
 um et Barcalbam tribunos, post Nacoliensem pu-
 gnā Procopium vinctum tradidisse Valenti, et
 Procopio quidem statim caput abscissum, Florenti-
 um vero et Barcalbam eodem supplicio paulo post
 affectos esse. Proinde falsa sunt, tum quæ de Agi-
 lone et Gomoario, tum quæ de Procopii exitu hic
 narrantur a Socrate. Philostorgius quoque in libro
 nono scribit Procopium quidem capite truncatum;
 Florentium vero qui illum Valenti tradiderat, crema-
 tum fuisse.

(21) Ἐπικαμφθέντων. Corruptus est hic locus,
 ut satis apparet. Quem quidem ego ita restituendū
 puto: Ἐπειτα τὰ δένδρα ἐπικαμφθέντα ἀφήκεν
 ὀρθοῦσθαι.

rursus Christianos exagitare cepit, dum cunctos ad Arianam sententiam cupit traducere. Sed praecipue Lampsacena synodus eum ad iracundiam provocabat, non ob id solum quod Arianos episcopos deposuisset, verum etiam quod fidem Arimini expositam anathemate damnasset. Cum igitur Nicomediam Bithyniae venisset, Eleusium Cyzici episcopus ad se vocat: qui opinioni Macedonianae praeceteris erat addictus, ut supra retulimus. Itaque imperator, collecto Arianorum episcoporum concilio, Eleusium illorum fidei assentiri iubet. At ille primo quidem id facturum se negavit; tandem vero cum exilium et honorum publicatio ipsi intentaretur, perterrefactus Arianorum opinioni consensit. Sed mox facti sui illum poenituit; reversusque Cyzicum, coram omni multitudine vim sibi illatam conquestus est, invitum se asserens, non sua sponte consensum praebuisse. Simul monuit, ut alium sibi episcopum quaerent, eo quod ipse vi compulsus propriam fidem abnegavisset. Cyziceni tamen pro incredibili amore quo illum prosequerentur, alteri episcopo subjici recusarunt, nec permisissent ut is Ecclesiam suam cederet. Manserunt itaque sub ejus administratione, nec a propria haeresi ullatenus discesserunt.